ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAGEM N° <Jt ~ DE 0 DE DE 201 O.
?AOT COLO

C 1 'f 'RA~~'''' 1 '"'1DALC-ntRr-' r·r,r:-ARÇt.S 11T ~;li\. rvtu 'itV . . ·c • ~- \, -0 ....,'..,J o.""' , , , ... m
Senhora Presidente, W~L.·,~-L ~·c-,'"_Kii :::~1.03J O! t l D.

,, ''\!: .. L3 ·. _0
---· ·~-~~---

Senhores Vereadores,

______ Fu_NC_ -·c· AH~10 ____ --J

A presente Mensagem encaminha para elevada apreciação dos

Senhores Vereadores o Projeto de Lei que tem por objetivo alterar o art. 4° da

Lei Municipal n° 2. 719, de 30 de novembro de 2005.

Tal medida visa adequar a legislação municipal ao ordenamento

jurídico existente, uma vez que a resolução n° 333, de 04 de novembro de

2003 do Conselho Nacional de Saúde, na qual aprovou as

diretrizes para criação, reformulação, estruturação e funcionamento dos

Conselhos de Saúde, determina que a escolha do presidente do Conselho

Municipal de Saúde ocorra via eleição em plenário.

Restará reservado ao Secretário Municipal de Saúde a condição

de membro nato do referido consel .

os a aprovação do referido Projeto.

-- de 2010.

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

PROJ ETO DE LEI MUNI~~!~ N." Q~J, /2010,
DE JJ3__ DE D .. F DE 2010.

--_--~P~R~O~T~O~C~O~L~O~----
-·~-__..-... MUNICIPAL DE 'Y1RR -~ IJO &1\RC.A.S • MT

Fl L~ r:dr-... __ 8 Y ·,:,""i1)3 ,{)31 1 o
H,-~ 2) "'-~

- - --. ..w~
FUNCIONÁRIO

Dispõe sobre a alteração do art. 4° e 5° da Lei
2. 719 de 30 de novembro de 2005,
relativamente a escolha do Presidente e Vice
Presidente do Conselho Municipal de Saúde.

-Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, Prefeito Municipal de Barra
' do Garças/MT, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe

conferem a Lei Orgânica do Município , remete à apreciação desta Augusta

Câmara de Vereadores o .seguinte Projeto de Lei Municipal:

Art. 1°. O art. 4° da Lei 2.719 de 30 de novembro de 2005 passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art. 4°. O presidente e Vice-Presidente do Conselho Municipal de

Saúde serão eleitos entre os membros do Conselho de Saúde, em reunião

Plenária com mandato de 02 anos, podendo ser reconduzido para mais uma

gestão consecutiva .

Art. 2°. O art. 5° da Lei 2.719 de 30 de novembro de 2005 passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art. 5°. O Secretário Municipal de Saúde é membro nato do

Conselho.

Art. 3°. Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 4° . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Barra do Garças, 0'3
al

rlei Farias Santo~.[?\\
i to Municipal '--;;!} )p' ~

&~ to.oP)o -~ ')
~

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

-VOTAÇAO
~T~Rf: ) ~ Ju00 .0~ JL ( l\-~ ()~~\\'0- to~\. ~O'Je-tc.,LL[t'-''-D VY\.)Á'VLtc_t ·

\ VEREADORES PARTIDO SIM NÃO ABSl)ENÇÃO ~

ANDRÉIA SANTOS DE A. SOARES

ANTONIA JACOB BARBOSA-Presidente

CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA
JOÃO CARLOS SOUSA ABREU

JULIO CESAR G. DOS SANTOS ·
MIGUEL MOREIRA DA SILVA

MIRIAN SANCHES LACERDA- 1 a Secretária

ODORICO FERREIRA C. NETO
PAULO SERGIO DA SILVA- r Secretario

ZELMIR JOÃO PASQUALI

A VOTAÇÃO: MÉRITO
u

PR

PR

PV
PR

PSDB
PTB

PTB

PT
pp

PDT

f\ ~ I

~V' \ Pn~ j._ )r-t IQI
'

~
-1.

~
~
t(

v

ri

-Á_

Rua Mato Grosso- 6 17- Centro/Fone:Oxx(66) 40 1-2484/E-mai l:camarabg@gmail.eom

CEP:78 .600-000 Barra do Garças-Mato Grosso

'